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KẾ HOẠCH 

Xây dựng mô hình An ninh cơ sở trong trường học năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch chỉ đạo của Ủy ban nhân xã Hiệp Hòa, về việc xây 

dựng mô hình An ninh cơ sở, trường THCS Hiệp Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện 

mô hình an ninh cơ sở năm 2024 tại trường học như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của các cấp ủy 

đảng; sự quản lý tập trung, thống nhất của chính quyền các cấp, phát huy vai trò 

của các ban, ngành, đoàn thể trong nhà trường đối với công tác phòng, chống tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, 

nhằm tạo ra môi trường thuận lợi cho việc thực hiện phong trào “Dạy tốt, học 

tốt”, đảm bảo các hoạt động bình thường về dạy và học tại các trường học, góp 

phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. 

2. Xây dựng mô hình An ninh cơ sở là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong 

nhà trường. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, 

hội cha mẹ học sinh; huy động sự phối giúp đỡ của các ban, ngành, toàn thể, 

chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc 

giáo dục và bảo vệ thế hệ trẻ. 

3. Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ 

của giáo viên, cán bộ công nhân viên và học sinh, xây dựng và nhân rộng các 

mô hình đảm bảo ANTT hoạt động hiệu quả tại các trường học. 

4. Củng cố mối quan hệ giữa nhà trường, lực lượng an ninh địa phương và 

các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” và 

thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh, phòng ngừa hoạt động vi phạm pháp 

luật trong học sinh trên địa bàn. 

5. Phát huy quyền dân chủ của nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh 

trật tự, truyền thống yêu nước, ý thức chấp hành đường lối, chủ trương của 

Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, ý thức xây dựng nếp sống văn hóa, 

văn minh, giữ gìn an ninh, trật tự trong khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường. Đảm bảo kế hoạch được thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ và đạt hiệu 

quả cao nhất;  

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 
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- Quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 23/3/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 06-NQ/TU, 

ngày 17/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển bền vững kinh tế, 

xã hội gắn với đảm bảo vững chắc quốc phòng an ninh ở các xã, thôn, bản vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới, hải đảo giai đoạn 2021 - 2025, định 

hướng đến năm 2030 đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, hội 

viên, đoàn viên các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn xã Hiệp  

Hòa; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, triển khai, tổ chức thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết, với điểm nhấn là xây dựng thành công mô hình An ninh 

cơ sở. 

Tổ chức quán triệt nội dung Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 

27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự”; các văn bản chỉ đạo của cơ quan chức năng cấp trên về công tác ANTT 

trường học; định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác ANTT trường học.  

Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về quản lý công tác thu, chi đầu năm; công tác phòng chống 

bạo lực  học đường, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước, công 

tác đảm bảo an toàn giao thông và các  văn bản về đảm bảo an ninh, an toàn 

trường học, đặc biệt là Kế hoạch số 234/KH-BGDĐT ngày 11/3/2024 của Bộ 

GDĐT triển khai Chương trình công tác về phòng, chống ma túy, mại dâm trong 

ngành giáo dục năm 2024; Kế hoạch soos/KH-UBND ngày 20/3/2024 của 

UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 25/3/2024 

của Ban chỉ đạo 138/QN; Kế hoạch số 287/KH-PGDĐT ngày 08/4/2024 về thực 

hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; 

Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 317/KH-PGD&ĐT ngày 10/4/2024 

của Phòng GD&ĐT về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới tại các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn thị xã; Công văn số 13/CV-PGDĐT ngày 08/01/2024 của Phòng 

GD&ĐT về việc tăng cường các biện pháp quản lý đảm bảo an toàn, giáo dục đạo đức, 

lối sống, phòng chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục; 

Nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản đã chỉ đạo, hướng 

dẫn, kế hoạch của cấp trên, chính quyền địa phương và cơ quan chức năng trong 

việc đảm bảo an toàn trường học, an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật, phòng chống bạo lực học đường và giáo dục đạo đức lối sống cho học 

sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã.   
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh và cộng đồng về phòng, 

chống các hành vi vi phạm pháp luật; phát hiện, thông báo, tố giác, ngăn ngừa và 

can thiệp kịp thời đối với các hành vi tụ tập gây gổ, đánh nhau diễn ra trong và 

ngoài trường học. Xây dựng quy chế phối hợp với các các tổ chức, đơn vị ở địa 

phương: Công an, Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức để bảo đảm 

an ninh, an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường; tăng cường giáo dục 

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật; kiến thức, kỹ năng về phòng, 

chống bạo lực học đường cho học sinh.  

Thường xuyên chú trọng tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương trong 

việc phối hợp với nhà trường trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học, 

phòng, chống bạo lực học đường; Triển khai vào các giờ chào cờ đầu tuần và yêu 

cầu 100% cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường thực hiện 

2. Thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của 

Ban Bí thư (khóa XII) về “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-

CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình hình mới”,  

2.1. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo hướng lấy người học làm trung tâm, phù hợp với đặc điểm, tính chất 

của từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên không gian mạng (zalo, facebook, 

youtube…); nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh của phường; kiện toàn, nâng cao chất 

lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đủ về số lượng, có năng lực 

chuyên môn, am hiểu pháp luật đáp ứng yêu cầu công tác. Đảm bảo 100% cán 

bộ giáo viên, nhân viên và học sinh được phổ biến, tuyên truyền về công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. 

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật cho 

học sinh: 

- Chú trọng công tác giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, kĩ năng sống, 

giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử cho học sinh; xây dựng môi trường giáo 

dục an toàn lành mạnh, thân thiện; Các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn 

trường học gắn với phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ; 

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử 

trong trường học, các giả pháp phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng cơ 

chế phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong giáo dục đạo đức học 

sinh. 

- Tập trung tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính 

quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống 
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tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội; quy định 

trong luật ANGT; quy định của ngành GD&ĐT về rèn luyện phẩm chất đạo đức 

học sinh, nội quy của nhà trường về công tác bảo vệ ANTT...; nhằm nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên và học sinh, trang bị cho các 

em những kiến thức cần thiết để tự phòng ngừa và lên án các hành vi vi phạm 

pháp luật. 

- Tổ chức việc kí cam kết xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” giữa 

các lớp học, gắn với từng học sinh kí cam kết về chấp hành luật ATGT, phòng 

chống ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, quy định của nhà trường.  

- Nội dung tuyên truyền, vận động: Phổ biến, quán triệt sâu sắc, đầy đủ các 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định của pháp luật, tập trung 

các quy định mới ban hành như Luật Cư trú sửa đổi, bổ sung, Luật Giao thông, Luật 

Xuất nhập cảnh, Luật Phòng chống tác hại ma túy, Luật An ninh mạng, Luật Thi 

hành án hình sự (2019), Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo vệ 

chăm sóc, giáo dục trẻ em; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Tài nguyên 

môi trường biển và hải đảo, Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...Tuyên 

truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản 

động, các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật khác để nhân dân nâng cao 

cảnh giác, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã 

hội, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân, 

tích cực tham gia tố giác tội phạm, tố giác người nhập cảnh trái phép; quản lý, giáo 

dục các loại đối tượng ở địa bàn cơ sở; bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao 

thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; không tham gia các vụ tụ tập 

đông người gây mất ANTT; tuyên truyền về tấm gương “người tốt, việc tốt”, cá nhân 

điển hình tiên tiến trong tái hòa nhập cộng đồng, tuyên truyền giá trị đạo đức, văn 

hóa, thuần phong mỹ tục tốt đẹp của dân tộc... 

- Hình thức, biện pháp tuyên truyền, vận động:  

+ Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền thông qua 

các buổi chào cờ đầu tuần, tổ chức các cuộc thi, thông qua cam kết thực hiện, 

cam kết thi đua. Kết hợp tuyên truyền qua hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật, sinh hoạt hè và các hoạt động khác. Nhằm tạo sức thu hút đối 

với thanh thiếu niên, tạo môi trường lành mạnh cho các em học tập, rèn luyện, 

tránh sa vào những tệ nạn xã hội. 

Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; treo cờ, 

băng-zôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, tờ rơi, tờ gấp; thông qua các hình thức 

sinh hoạt, hội họp của các tổ chức chính trị, xã hội; qua hệ thống giáo dục các 

cấp; thông qua hệ thống loa phát thanh tại các tổ dân, khu phố, làng, bản; thông 

qua tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, sân khấu hóa công tác tuyên truyền; 
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sử dụng lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên để tuyên truyền, vận động 

theo từng chuyên đề, lĩnh vực... 

Bộ phận chủ trì tham mưu: Ban giám hiệu; Công đoàn; Đoàn đội. 

Đơn vị phối hợp: Các ban ngành đoàn thể trên địa bàn xã và Công an 

xã Hiệp Hòa. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2.3. Củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt đảm bảo an toàn trường học 

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn trường học, rà soát 

bổ sung, hoàn chỉnh hệ thống nội quy, quy chế, quy định về công tác bảo vệ 

trường, công tác quản lý học sinh. 

- Thành lập đội xung kích ( từ 7 đến 10 HS ) với nòng cốt là lực lượng 

Đoàn viên thanh niên và một số học sinh tiêu biểu với nhiệm vụ cụ thể: ứng cứu 

kịp thời, phát hiện kịp thời, xử lý giảm thiểu thiệt hại kịp thời.  

- Tăng cường tối đa, toàn diện chức năng y tế học đường để đảm bảo quản 

lý, theo dõi và chăm sóc sức khỏe học sinh, sẵn sàng các phương án tổ chức 

triển khai dạy và học nhằm thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch hiệu quả, vừa 

đảm bảo kế hoạch năm học. Quan tâm trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống 

dịch bệnh cho học sinh;  

- Tăng cường công tác quản lý đối với nhân viên bảo vệ, trách nhiệm tổ 

hành chính, trách nhiệm GVCN. Xây dựng mối quan hệ phối hợp giữa các lớp, 

các tổ chức, bộ phận trong trường học. Phát huy hết tinh thần trách nhiệm, bảo 

vệ tốt tài sản nhà trường, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm kỷ 

luật nhà trường, vi phạm pháp luật trong học sinh. Kịp thời biểu dương, khen 

thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đảm bảo ANTT 

trường học. 

2.4. Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng 

công an và các ban ngành để tổ chức về xây dựng mô hình an ninh cơ sở. 

Ban giám hiệu nhà trường: Thường xuyên nâng cao chất lượng công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, kĩ 

năng thực hành, ý thức trách nhiệm xã hội; chú trọng xây dựng văn hóa trường 

học, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; Thực hiện 5 điều Bác 

Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng, 5 điều Bác Hồ dạy thanh niên gắn với các hoạt 

động giáo dục bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Phát huy hiệu quả các hoạt động 

Đoàn, Hội, Đội trong trường học. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Xây 

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, chú trọng thực hiện các giải 

pháp nhằm phòng ngừa từ xa và ngăn chặn tình trạng học sinh gây gổ mang tính 

chất bạo lực ở trong và ngoài nhà trường. Tăng cường giáo dục kĩ năng sống, 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT ngoại khóa và công tác y tế trường học. 

Chú trọng công tác giáo dục Pháp luật và các quy định, quy chế về giáo dục và 

đào tạo, giúp học sinh nắm vững kiến thức và tự giác chấp hành pháp luật. Giáo 
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dục ATGT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng tránh tai nạn thương 

tích và đuối nước. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt 

động ngoại khóa và truyền thông về giáo dục dân số, giáo dục giới tính, sức 

khỏe sinh sản vị thành niên. Tham gia và tổ chức các buổi chuyên đề, tập huấn 

các cấp về chuyên môn nghiệp vụ. 

Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường với gia đình và 

xã hội trong việc quản lý, giáo dục học sinh. Tổ chức xây dựng quy chế phối 

hợp cụ thể giữa nhà trường với cha mẹ học sinh và chính quyền, các tổ chức 

đoàn thể ở địa phương. Tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật, tuyên truyền 

phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy vào thời gian đầu năm học, sau kỳ nghỉ 

Tết và nghỉ hè. 

- Phối hợp Công an xã Hiệp Hòa bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trong và ngoài nhà trường. Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí, chức 

năng, nhiệm vụ của từng lực lượng trong việc thực hiện công tác đảm bảo an 

ninh trường học. Ngăn chặn tai nạn thương tích và bạo lực học đường trong nhà 

trường. Gắn kết việc phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau với 

việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua và công tác giáo dục đạo 

đức, lối sống, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh trong quản 

lý, giáo dục con em mình. Duy trì thường xuyên hoạt động tin nhắn sổ liên lạc 

điện tử, gặp gỡ cha mẹ học sinh để nắm tình hình học tập rèn luyện của từng em 

tại trường học cũng như tại gia đình để kịp thời có phương hướng giải quyết hợp 

tình, hợp lý. 

- Phối hợp Giữa nhà trường với tổ chức Đoàn, Đội: Nhà trường chỉ đạo 

Đoàn Đội hoạt động theo đúng chương trình, kế hoạch năm học của ngành và 

nhà trường nhằm mục đích giáo dục đạo đức tác phong đoàn viên và học sinh 

đồng thời xây dựng nền nếp tốt trong trường học, tạo môi trường trường học an 

toàn, thân thiện. Đoàn Đội phải có nhiều giải pháp tích cực để giáo dục tác 

phong đạo đức, nhân cách cho học sinh sống theo nề nếp, kỉ luật và rèn luyện kỹ 

năng sống cho học sinh.ngăn chặn kịp thời những hành vi sai trái của học sinh, 

đề xuất nhà trường có biện pháp xử lý giáo dục học sinh vi phạm một cách kịp 

thời và phù hợp với từng đối tượng. Tích cực đi thực tế tìm hiểu về hoàn cảnh 

gia đình của mỗi học sinh để có thể chia sẻ, động viên học sinh và đưa ra các 

giải pháp giáo dục học sinh cá biệt phù hợp, có hiệu quả. 

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Mặt trận xã, Hội phụ nữ, Hội Cựu 

chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên xã để làm tốt công tác tuyên truyền, 

vận động huy động học sinh đến trường, chống học sinh bỏ học, giáo dục đạo 

đức cho học sinh. Các hoạt động giáo dục trong hè tại địa phường. Có chính 

sách ưu tiên động viên và khuyến khích, hỗ trợ đối tượng học sinh có hoàn cảnh 

khó khăn. Phối kết hợp với nhà trường thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục 
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trung học đúng độ tuổi trên địa bàn phường. Đẩy mạnh công tác khuyến học trên 

địa bàn khu, xóm, họ tộc ở địa phương để khuyến khích, động viên học sinh có ý 

thức vươn lên trong học tập và rèn luyện. 

2.5. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm 

pháp luật xung quanh trường học 

- Lập danh sách những học sinh cá biệt, có quan hệ giao lưu không lành 

mạnh với các đối tượng bên ngoài, đối tượng vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội để 

có biện pháp giáo dục hợp lý. Đối với những học sinh vi phạm đã giáo dục nhiều 

lần nhưng không sửa chữa và tiếp tục có biểu hiện liên quan đến tệ nạn xã hội, 

bạo lực học đường, vi phạm pháp luật, nhà trường phối hợp với lực lượng công 

an địa phương để có biện pháp xử lý nghiêm khắc. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng 

cường công tác đảm bảo ANTT khu vực xung quanh trường học. Lên danh sách 

toàn bộ các hàng quán kinh doanh ăn uống, nước giải khát, Internet, karaoke..., 

ký cam kết không bán bia rượu, thuốc lá và các chất kích thích khác cho học 

sinh.  

- Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ANTT quanh trường học, xử lý 

nghiêm các trường hợp chặn đường đánh học sinh...bảo vệ các em khỏi bị những 

đối tượng xấu lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật, tạo môi trường an 

toàn cho học sinh khi đến trường. 

- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, trợ giúp khó 

khăn, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo, học sinh khuyết 

tập, khắc phục hậu quả do thiên tai, lũ lụt, dịch bệnh.   

2.6. Tăng cường kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

các nội dung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng mô hình An 

ninh cơ sở. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong quá trình thực hiện, tạo động lực để phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc ngày càng phát triển. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Tổ chuyên môn; Công đoàn; Đoàn đội 

- Đơn vị phối hợp: Công an xã và các ban đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.7. Quản lý chặt chẽ hoạt động của các nhóm lớp, nhất là các hội nhóm 

đối với học sinh lớp 9 tham gia trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn, vô hiệu hóa ảnh hưởng, giải thể các hội, nhóm hoạt động trái pháp luật, 

các hành vi chống phá Đảng, Nhà nước, xúc phạm danh dự của cá nhân, tổ chức. 

- Bộ phận chủ trì: Ban giám hiệu; Giáo viên chủ nhiệm; Đoàn đội. 

- Bộ phận phối hợp: Ban chấp hành Công đoàn; Đoàn đội. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2.8. Thực hiện tốt công tác quản lý học sinh trong nhà trường. Thực hiện 

nghiêm túc đối với học sinh xin chuyển đi, chuyển đến có liên quan đến công tác 
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đăng ký thường trú, khai báo tạm trú, lưu trú, tạm vắng đúng quy định để đảm bảo 

chỉ tiêu tuyển sinh trên địa bàn.  

III. TIÊU CHÍ CÔNG NHẬN: Trường học đảm bảo An ninh cơ sở: 

Nhà trường thực hiện theo tiêu chí công nhận trường học an toàn về an ninh 

trật tự theo thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an 

Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Đối với Lãnh đạo Nhà trường: Chỉ đạo, phê duyệt kế hoạch, tổ chức 

thực hiện, tổ chức kiểm tra, đảm bảo điều kiện thực hiện mô hình an ninh trong 

trường học; trực tiếp tham mưu UBND xã Hiệp Hòa; chủ động trong công tác 

phối hợp với Công an và các ban ngành đoàn thể địa phương. 

Phối hợp với công an xã Hiệp Hòa tổ chức việc đánh giá tình hình, công tác đảm 

bảo về ANTT trường học trong thời gian qua. Tập trung giải quyết các vấn đề 

tồn đọng, vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện cũng như những giải 

pháp tốt, kinh nghiệm hay về thực hiện việc đảm bảo ANTT gắn với phong trào 

thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong nhà trường. 

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Hội CMHS trong việc giáo dục đạo đức 

và quản lý học sinh; chăm lo các điều kiện phục vụ cho việc học tập, rèn luyện 

và phát triển của học sinh. Nhà trường cùng Ban đại diện Hội CMHS tổ chức 

họp phụ huynh theo định kì để thông báo tình hình học tập, rèn luyện của học 

sinh và đưa ra giải pháp cùng phối hợp giáo dục học sinh. 

Ban đại diện hội cha mẹ học sinh tổ chức hoạt động theo Điều lệ Ban đại 

diện cha mẹ học sinh Ban hành theo Thông tư số 55/2011/TT-BGĐT ngày 

22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT. 

2. Đối với BCĐ: xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến CB, GV, 

NV và HS. 

3. Đối với các tổ chức: Công đoàn, Đoàn thanh niên: bám sát kế hoạch và 

triển khai có hiệu quả kế hoạch trong CB, GV, NV và HS. 

4. Đối với các tổ chuyên môn: Thực hiện việc kiểm tra, đề xuất phương 

án nhằm đảm bảo an toàn thiết bị, CSVC thuộc phần hành quản lý theo dõi, sử 

dụng. 

5. Đối với GVCN: Trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền trong học 

sinh và phụ huynh; tổ chức ký cam kết trong học sinh và trong phụ huynh; trực 

tiếp phối hợp gia đình giáo dục và quản lý đối tượng học sinh cá biệt. 

6. Đối với nhân viên bảo vệ: Thường xuyên tuần tra canh gác; phát hiện 

kịp thời các dấu hiệu vi phạm liên quan đến tình hình an ninh trật tự trong nhà 

trường; ghi số theo dõi. Chịu trách nhiệm hoàn toàn về tài sản, thiết bị, CSVC 

theo thỏa thuận trong hợp đồng bảo vệ trường. 
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Trên đây là kế hoạch xây dựng  “Mô hình an ninh cơ sở trong nhà 

trường” của trường THCS Hiệp Hòa, yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên và 

học sinh trong trường nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo, hiệu quả. Ban 

chỉ đạo thực hiện mô hình an ninh cơ sở trong nhà trường báo cáo kết quả thực 

hiện theo tháng (trước ngày 15 hàng tháng); báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/6), 

01 năm (trước ngày 15/11) về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để theo dõi, 

chỉ đạo./. 

 

        Nơi nhận :                                                                                 HIỆU TRƯỞNG           
 - Phòng GD&ĐT (b/c); 
 - CA xã (b/c); 

 - BCĐ công tác ANTT (t/h);  

 - Các đoàn thể (t/h) 
 - Lưu VT./.                                                                                    
                                                                                            

                                                                                                Nguyễn Thúy Quỳnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-25T15:22:06+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thúy Quỳnh<nguyenthuyquynh.c2hiephoa@pgdquangyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-25T15:23:07+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Hiệp Hòa<c2hiephoa.qy.quangninh@moeet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




